<sup>1</sup> Br., fol. 108 a.

<sup>2</sup> Ibid., fol. 55 b; cf. 120 a.

<sup>3</sup> Ibid., fol. 55 b.

<sup>4</sup> Ibid., fol. 55 b.

<sup>5</sup> Ibid., fol. 56 a 'In aliis vero ubi probatio necessaria fuerit, currit tempus contra ipsum sicut contra quoscunque alios'.

*The king can do no wrong.* From this whole legal position it follows that the king, if he wished to use his power as vicar of God, was bound not to do wrong. A wrong would consist in the violation of any right. For if a right was violated, it remained violated even if it was the king and not somebody else that had violated it. In other words, there was the principle, 'The king can do no wrong'.<sup>1</sup> But it meant, that the king must not, was not allowed, not entitled, to do wrong; his acts, if against the law, were not legal acts, but *iniuriae*, wrongs. There was, in this respect, no difference between the king and others—no difference in theory, at least. The king's wrong, his wrongful act, his disseisin for instance, would be spoken of as if done by anybody else.<sup>2</sup> This similarity of treatment culminates in the statement that it must be found out, '*quis sit ille qui deiicit, princeps scilicet ex potentia*<sup>3</sup> vel aliquis pro eo vel nomine suo, vel iudex . . . vel *privata persona*'.<sup>4</sup>

Bracton made the above distinction only to distinguish the remedies which would serve the disseisee; he did not admit for a moment that a 'wrong' should not be attributed to the king simply because of his royal position; the king was not allowed to dispose of rights which did not belong to him, even if they had originally been his but were granted away;<sup>5</sup> and, where he was bound to warrant, or to compensate, his obligation did not, in its nature, differ at all from the obliga-

<sup>1</sup> 'Nihil enim aliud potest rex in terris . . . nisi id solum quod de iure potest'; Br., fol. 107 a.

<sup>2</sup> As to the king: 'Quod factum suum corrigat et emendet (fol. 5 b); iniuriatur et detrahit libertati prius concessae . . . sine iuris iniuria resumere non poterit . . . quod factum suum, quod magis voluntarium est quam iustum, revocet et emendet . . . (fol. 56 b); ut factum suum corrigat et emendet . . . sed si alius ex facto et disseisina principis . . . quod factum suum emendet vel in personam suam redundabit iniuria manifeste . . . quod sine principe (qui fecit iniuriam) per se vel suos respondere non debet, quia ipse princeps per se fecit iniuriam . . . factum suum emendare quasi a lege compulsus et quasi in persona sua, cum sit ei submissus, debet firmiter observare' (fol. 171 b; cf. Cutbill, 15-16), &c. As to private persons: 'Item incidit in assisam . . . etiam ille cuius nomine fit, dum tamen factum suorum et iniuriam advocaverit' (fol. 171 a); 'Si autem deadvocaverit et iniuriam suorum emendaverit' (fol. 171 b).